ofensor, considerando sua capacidade de pagamento, salientando-se não serem mensuráveis 

economicamente aqueles valores intrínsecos atingidos. Considerando tais aspectos, tendo em vista o que 

restou comprovado nos autos, os precedentes já apreciados por esta d. Turma, fixo o valor da indenização 

por danos morais em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), valor que entendo adequado e suficiente para 

compensar os danos sofridos pela reclamante, encontrando-se em consonância com os princípios da 

razoabilidade e da proporcionalidade, sem caracterizar o enriquecimento ilícito da parte autora.

[...]

recurso ordinário interposto pela reclamante (ID4c90631), bem como da contestação, regulares e 

tempestivamente apresentados. No mérito, sem divergência, deu-lhe parcial provimento para, reformando 

a decisão combatida de IDd88e4d2, condenar a reclamada ao pagamento de indenização por dano moral 

no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais), na forma da fundamentação a seguir exposta. FUNDAMENT 

OS. INDENIZAÇÃO POR DANO MORAL. Insurge-se a reclamante contra a decisão de ID.d88e4d2, 

que julgou improcedente os pedidos formulados na inicial. Afirma a reclamante que a empresa não